Requerimento Nº 2030/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para inclusão de
conteúdos relacionados à Música
Popular Brasileira nas atividades
pedagógicas complementares das
escolas da rede pública municipal

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para inclusão de
conteúdos relacionados à Música Popular Brasileira nas atividades
pedagógicas complementares das escolas da rede pública municipal

Justificativa
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A Música Popular Brasileira (MPB) constitui patrimônio cultural imaterial e
expressão viva da identidade nacional. Inserir a MPB no cotidiano escolar, por
meio de atividades complementares, contribui para o desenvolvimento da
sensibilidade artística, do pensamento crítico e do sentimento de pertencimento
cultural dos estudantes.

Ao não interferir na estrutura curricular obrigatória, esta proposição evita
vício de iniciativa, respeitando a competência do Poder Executivo e a legislação
educacional vigente, ao mesmo tempo em que fomenta políticas públicas
culturais e educacionais no âmbito municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de agosto de 2025

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
54

68
/2

02
5

-
29

/0
8/

20
25

 1
5:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

0M
S

-W
6G

6-
D

76
1-

P
A

67

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A0MSW6G6D761PA67, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A0MS-W6G6-D761-PA67

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
54

68
/2

02
5

-
29

/0
8/

20
25

 1
5:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

0M
S

-W
6G

6-
D

76
1-

P
A

67

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A0MSW6G6D761PA67
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A0MSW6G6D761PA67
		2025-08-29T15:13:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura